91.
9 gennaio 1486
Il cardinale Girolamo Basso Della Ro-
vere vescovo di Recanati esorta Seba-
stoli a chiamare subito l’architetto con 
molti muratori e scalpellini a Loreto 
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“per continuare la fabbrica del tempio 
massime nella parte superiore ove re-
stano a fare alcuni corridori e difese”. 
Recanati, Casa Leopardi, Manoscritti di 
cose recanatesi per Loreto; Gianuizzi, Do-
cumenti, p. 420; Grimaldi, La Basilica, 
pp. 187-188, doc. lxxxv.
“Venerabilibus viris nobis carissimis 
domino Dominico de Anguillaria vica-
rio nostro Recanatensi et domino Mar-
co Maceratensi. Venerabiles viri nobis 
carissimi etc. Rescrivemo a la commu-
nità de Recanati: pregando et confor-
tando lhoro vogliano getare a terra il 
lhoro palatio e in opposito de Santa 
Maria offerimo a lhoro magnificentie la 
Casa nova lassata a Santa Maria rehe-
dificata per Ioanne fiorentino vicina a 
la hostaria de Santo Marco. Andate a 
li priori de Recanati et sollicitate rece-
vino quella casa in recompensa del suo 
palatio. Qua se impetrata faciate ru-
inare el dicto palatio prout alias vobis 
scripsimus. Et perché scrivemo a magi-
stro Juliano architecto de la fabrica no-
stra se voglia subito transferire a Santa 
Maria con molti magistri et scarpellini 
ad continuare la fabrica de Santa Maria 
maxime de la parte de sopra et fare al-
cune diffese et corritori: vi notificamo 
cum solicitudine et diligentia faciate fare 
bona provisione de pietre, de calcina et 
dogni altra cosa necessaria a la fabrica. 
Essendo etiamdio el bisogno grande et 
molti relicti non scossi dicemo a voi don 
Marco vogliate cum diligentia dare ope-
ra dicti relicti se riscotano per tutto”.

92.
19 febbraio 1486
Il consiglio di Recanati delibera sulla ri-
sposta da dare al governatore della chie-
sa di Santa Maria di Loreto che chiede 
uomini a guardia della chiesa contro il 
pericolo dei turchi. ACR, 60, Annales, 
c. 14; Grimaldi, La Basilica, p. 188, 
doc. lxxxvi.
“Consilio magnificorum [...].
Primo. Super petitione vicarij et guber-
natoris ecclesie Sancte Marie de Loreto 
potentium ob suspicione Turchorum 
incipi dari homines ad guardiam [...]. 
Dentur usque in sex provisionati con-

tinui cum primum videbitur necessa-
rium. In quibus communits contribuet 
tantum florenis duo pro quolibet et 
quolibet mense. Residuum faciet ec-
clesie de suo. Obtento per consiliarios 
xxxviiij non obstante uno contrario.”

93.
7 marzo 1486 
Il cardinale Girolamo Basso Della Rove-
re vescovo di Recanati notifica a Domeni-
co Sebastoli d’Anguillara di avere inviato 
a Santa Maria di Loreto mastro Giuliano 
da Maiano e ser Giovanni di Benvenuto 
Aldobrandini e comanda inoltre che a 
quest’ultimo sia affidata la direzione della 
fabbrica. Recanati, Casa Leopardi, Ma-
noscritti di cose recanatesi per Loreto; Gia-
nuizzi, Documenti, p. 420. Grimaldi, La 
Basilica, p. 189, doc. lxxxvii.
“Venerabilis viro nobis carissimo Do-
minico de Anguillaria decretorum doc-
tori vicario nostro Racanatensi. 
Hieronimus titulo Sancti Chrisogoni 
presbyter cardinalis Racanatensis. Ve-
nerabilis vir nobis carissime. Havemo 
già scritto ad ser Ioanne et ad maestro 
Iuliano vedute le nostre vennesseno 
ad S. Maria de Loreto ad continuare 
quella fabrica. Havemo adviso, sono 
ad questhora partiti da Fiorenza. Immo 
noi credemo siano gionti ad S. Maria: 
unde vi notificamo nostra intentione 
et volonta essere: che ser Ioanni habia 
la cura omnimoda de la fabrica et al-
tro non se intrometta in essa se non 
lui secondo il desegno et il parere de 
maestro Iuliano sicche se non he an-
chora venuto quando verra facciati, sie 
recevuto insieme cum maestro Iuliano 
et li se facciano carezze, et adsignateli 
la cura et il govenro de tutta la fabrica 
sicche nisuno altri si impazzi in quella 
fabrica se non se Iohanne solo, et or-
dinate che persona alchuna non faccia, 
né dicha iniuria ad ser Ioanne: immo 
volemo sia honorato et acarezzato de 
omne persona et perché intendemo, 
che dono Ziliotto havute usare certe 
parole jniuriose et minatorie contra ser 
Ioanne direte da nostra parte a dono 
Ziliotto, che non cognoscemo anchora 
qui se sia: et admonitelo, porti honore